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Abstract
The goal of this thesis is to learn about Virtual Studio Technology (VST)
and to design and implement digital sound effect as VST plugin. The thesis
is about basic digital audio signal processing techniques used in digital ef-
fect design, available plugin design tools and frameworks and exploration of
open-source plugin implementations. The result of this work is multiband
distortion VST plugin with the implementation of distortion function based
on a linear prediction. This plugin can be used within host DAW applica-
tions for sound recording and processing.

Abstrakt
Cílem této práce je seznámení s technologií Virtual Studio Technology (VST)
a návrh a implementace číslicového zvukového efektu jako VST pluginu.
Práce se zabývá základními technikami zpracování číslicového zvukového sig-
nálu s ohledem na potřeby realizace efektu, dostupnými vývojovými nástroji
a frameworky a prozkoumáním open-source implementací VST pluginů. Vý-
sledkem této práce je zvukový efekt vícepásmového zkreslení realizovaný jako
VST plugin s implementací funkce pro zkreslení zvuku založené na lineární
predikci, který je použitelný v hostitelských aplikacích DAW pro nahrávání
a zpracování zvuku.
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1 Úvod

Virtual Studio Technology (VST) je softwarové rozhraní pro integraci zvu-
kových efektů a syntetizérů ve formě pluginů1 s hostitelskými aplikacemi
Digital Audio Workstation (DAW) pro nahrávání a zpracování zvukového
signálu. Tyto pluginy hostitelským aplikacím poskytují dodatečnou funk-
cionalitu a často se používají jako náhrada skutečných zvukových zařízení
(efektů, analyzátorů apod.) nebo hudebních nástrojů.

Tato práce se zabývá popisem základních technik reprezentace a zpraco-
vání digitálního zvukového signálu s ohledem na potřeby realizace zvukových
efektů. Dále popisuje některé dostupné open-source2 implementace zvuko-
vých efektů jako VST pluginů a dostupné nástroje a frameworky3 používané
pro vývoj VST pluginů a aplikací pro zpracování zvuku.

Výsledkem práce bude návrh a implementace vlastního zvukového efektu
jako VST pluginu s použitím vhodného vývojového nástroje a otestování
jeho použitelnosti ve vybraných DAW aplikacích. Zároveň bude proveden
poslechový test navrženého efektu.

1zásuvných modulů
2software s otevřeným zdrojovým kódem
3aplikační rámce

8

2 Zvukový signál

Zvuk je mechanické vlnění generované zdrojem, které se šíří v hmotném
prostředí a vyvolává sluchový vjem. Uvádí se, že člověk je schopný slyšet
zvuk o frekvencích přibližně od 20 Hz do 20 kHz [14].

Kromě frekvence vlnění, která udává výšku tónu, je další důležitou vlast-
ností zvuku barva, díky které lze rozpoznat zvuk různých nástrojů nebo hlasy
lidí. Je dána intenzitou vyšších harmonických tónů, které zní spolu s tónem
základním. Vyšší harmonické tóny jsou tóny s frekvencí rovnou celočísel-
nému násobku frekvence základního tónu [14]. Při návrhu zvukových efektů
se tato vlastnost používá například ke zkreslení, kde dochází k přidávání
vyšších harmonických k základním tónům, a vzniká tak barevně výraznější
zvuk.

Dalším důležitým parametrem zvuku je jeho amplituda, která ovlivňuje
intenzitu zvuku. K jejímu vyjádření se používá bezrozměrná logaritmická
jednotka decibel (dB), která určuje poměr referenční hodnoty k hodnotě
měřené (2.1). Výběr referenční amplitudy tak definuje rozsah hodnot. Při
zpracování signálu se používá jako referenční hodnota maximální amplituda.
Zároveň se při zpracování signálu normalizuje hodnota amplitudy od −1 do
1. Maximální amplituda pak dosahuje absolutní hodnoty 1. Po vyjádření
podle vztahu (2.1), kde AdB je amplituda v dB, A měřená amplituda a Aref

referenční amplituda, je maximální hodnota amplitudy 0 dB [11].

AdB = 20 log10

(
|A|
|Aref |

)
(2.1)

2.1 Digitální signál
Zpracování digitálního zvukového signálu je jednou z aplikací zpracování di-
gitálního signálu (angl. Digital Signal Processing, DSP). Mezi úlohy zpraco-
vání digitálního zvukového signálu patří například jeho reprezentace, trans-
formace, vizualizace, analýza nebo syntéza.

DSP systémy pracují se zvukem reprezentovaným jako pole vzorkovaných
hodnot. Analogový zvukový signál je potřeba navzorkovat pomocí A/D pře-
vodníku. Standardní formát pro vzorkovaná zvuková data se nazývá Pulse
Code Modulation (PCM) [11]. Metoda vzorkování spočívá v odečítání vzorků
amplitudy signálu s danou vzorkovací frekvencí. Takto získané vzorky sig-
nálu jsou převedeny do binární podoby během procesu kvantizace. Parame-
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Obrázek 2.1: PCM.
Zdroj: https://commons.wikimedia.org

trem kvantizace je bitová hloubka, která udává počet bitů pro reprezentaci
jednoho vzorku. Platí, že čím vyšší jsou hodnoty vzorkovací frekvence a
bitové hloubky, tím přesnější a kvalitnější je záznam. Ukázka vzorkování
s bitovou hloubkou 4 bity je znázorněna na obrázku 2.1.

Minimální hodnota vzorkovací frekvence je dána Nyquistovým teorémem,
který říká, že spojitý signál může být správně vzorkován jen v případě, že
neobsahuje frekvence vyšší, než je polovina vzorkovací frekvence [14]. V opač-
ném případě dochází k tzv. aliasingu a signál nemůže být správně rekonstru-
ován při převodu zpět na analogový, protože tyto vyšší frekvence jsou špatně
interpretovány. Příklad aliasingu je na obrázku 2.2, kde červená křivka zná-
zorňuje původní signál a modrá křivka rekonstruovaný.

Obrázek 2.2: Aliasing.
Zdroj: https://commons.wikimedia.org
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2.2 MIDI
Musical Instrument Digital Interface (MIDI) je protokol pro komunikaci
elektronických hudebních nástrojů a zařízení pro digitální zpracování zvuku.
V souvislosti s efektovými pluginy se MIDI používá u virtuálních nástrojů
pro digitální syntézu zvuku. Na rozdíl od předchozí reprezentace zvuku jako
pole vzorků se přenáší zprávy, které nesou informaci o generovaném tónu
(výška, hlasitost apod.). Vzhledem k tomu, že práce se zabývá zpracováním
digitálního zvukového signálu, protokol MIDI a další související techniky
syntézy zvuku se v ní nepoužívají.
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3 Virtual Studio Technology

Technologie VST byla vyvinuta firmou Steinberg1 v roce 1996. Jedná se
o volně dostupný vývojový kit (SDK2) pro vývoj zvukových pluginů, které
poskytují dodatečnou funkcionalitu hostitelským programům. Díky dostup-
nosti pro všechny vývojáře se VST stalo nejrozšířenějším standardem pro
vývoj zvukových pluginů. Nejnovějším standardem je VST3, který byl vy-
dán 17. 1. 2008 [15]. Vedle VST se používají i další formáty a standardy jako
je například Real Time AudioSuite (RTAS), Avid Audio eXtension (AAX)
nebo Audio Unit (AU).

Plugin je z pohledu hostitelské aplikace černá skříňka s libovolným po-
čtem vstupů a výstupů ve formě proudů navzorkovaného signálu nebo MIDI
událostí. Proudy jsou rozděleny hostitelem do sekvence bloků, které jsou
postupně předávány pluginu ke zpracování. Ačkoliv je kód VST pluginu ne-
závislý na platformě, podoba přeloženého pluginu závisí na architektuře a
operačním systému. Pluginy se překládají a distribuují jako dynamicky lin-
kované knihovny. Pro operační systémy Windows jsou to soubory DLL3, pro
Linux soubory SO4 a pro Mac OS X soubory Mach-O. Hostitelským progra-
mům s podporou VST stačí znát cestu k uloženým pluginům, aby mohly být
zavedeny. Některé při instalaci vytvoří adresář pro uložení pluginů, některé
umožňují zadat cestu k libovolnému adresáři s pluginy.

3.1 Digital Audio Workstation
Hostitelské programy se označují jako Digital Audio Workstation (DAW) a
slouží pro nahrávání a editaci vícekanálového zvuku. Často se pod pojmem
DAW nemyslí jen software, ale veškeré vybavení pro práci s digitálním zvu-
kem včetně počítače a zvukové karty. Mezi známé DAW programy patří
například FL Studio, Cubase, Reaper, Tracktion, Audacity, LMMS apod.
Podle použití se liší dostupnost těchto programů. Kromě DAW pro profesi-
onální použití v nahrávacích studiích jsou dostupné i programy pro domácí

[…]

na elektrickou kytaru, byl poslechový test přijatelnosti výsledného zvuku a
test ovládání pluginu proveden se třemi kytaristy, kteří mají vlastní zkuše-
nosti s hudební technikou. Z výsledků testování vyplývá, že plugin je stabilní
a plnohodnotný efekt, který lze použít pro zkreslení kytarových stop při na-
hrávání ve studiu nebo pro domácí použití jako náhrada fyzických efektů
nebo zesilovačů.
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A Obsah přiloženého DVD

Součástí práce jsou následující přílohy, které jsou na přiloženém DVD:

• přeložené VST pluginy pro 64 bitové verze Windows ve složce bin,

• zdrojové kódy pluginů včetně souborů pro otevření v programu Proju-
cer a vygenerovaných projektů pro Microsoft Visual Studio ve složce
src,

• elektronická verze textu diplomové práce se zdrojovými soubory ve
složce doc,

• nahrávky z testování pluginu v DAW aplikacích ve složce recording,

• poster ve složce Poster.
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B Uživatelské hodnocení

Kvalita výsledného zvuku

• V Cubase 7 jsem si všiml, že mi signál kolísá, když plugin spustím, ale
když silně zahraji na kytaru, tak to signál oživí. Při zvyšování levelu na
libovolném pásmu vzniká nepříjemné praskání – příliš přebuzená hla-
sitost, kterou reproduktory nezvládají. Celkově to při vysokém gainu
vůbec nešumí – to je za mě velké plus.
• Zvuk při výstupu je hezky čitelný. Lepší samozřejmě při hlasitějším

hraní.
• Kvalitní výstup – plně se vyrovná klasickým krabičkovým efektům.

Vyzkoušeno na reproboxu i na repro sadě k PC. Zvuk lze samozřejmě
přebudit a nastavit příliš silný signál, ale při standartním použití je
zvuk hezký a „čistý“ bez vnějších vlivů (šum, praskání).

Kvalita a rozsah zkreslení (např. v porovnání s existujícími efekty)

• Zkreslení je pěkné a čisté. Je potřeba si nakroutit to svoje a dokázal
bych si představit, že bych to využil při nahrávání demo nahrávek a
nebo jen pro cvičení. Zkreslení mi přijde „Marshallovské“ od jemného
overdrive až po silný hi-gain.
• Zkreslení je pěkně čitelné. Líbí se mi, že se dá nastavit od jemnějšího,

lehce nakřáplého zvuku, až k silnému „metalovému“ zkreslení. Dobře
nastavitelný overdrive zvuk. Možná bych přidal ještě nějakou možnost
modifikace zvuku.
• Vysoký rozsah škálovatelnosti dovoluje vytvořit si velice specifický

zvuk. Na všech úrovních byl však zvuk čistý a čitelný. Přednastavené
zkreslení se chová podle očekávání a zvuk bez abnormalit. Použitelné
i pro hráče nehrající pouze metal ale i jemnější styly (ska/punk. . . )

Možnost nastavení frekvenčních pásem s volbou zkreslení

• Přijde mi až zbytečné ovládat třeba basové pásmo, kdy při zvyšování
gainu jen zvyšuji hlasitost, zvuk pak zní moc jako fuzz a celkově to pak
zakrývá ostatní pásma. To samé platí u vysokých frekvencí, které jsou
už neslyšitelné. Oproti reálnému aparátu je toho nastavení až příliš
moc.
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• Myslím, že nastavení frekvenčních pásem je až příliš. Něco jako klasický
ekvalizér by mohl stačit.
• Pět pásem je pro mě zbytečně mnoho.

Funkci oscilace mezi přechody pásem

• Má to velký vliv na výsledný zvuk. Za mě je to velká výhoda. Úplně
to mění charakter zkreslení.
• Nejsem si jistý jestli to můžu s jiným efektem porovnat. Výsledný zvuk

je hladší.
• Nemám porovnání.

Vzhled uživatelského rozhraní

• Celkově přehledné, ale představil bych si vzhled podobný nějakému
reálného zobrazení (ovladače na zesilovačích, přepínače atd.)
• Pěkně provedené, uživatelsky snadno ovladatelné i pro někoho kdo se

tím nezabývá tolik do hloubky.
• Intuitivní, přehledné a vizuálně hezké.

Ovládání

• Ovládání mi přijde v pořádku.
• Nechal bych tak jak je, jak jsem psal výše, přehledné.
• Přidal bych potenciometru ruční vstup – zadáni hodnoty uživatelem.

Ukládání a načítání nastavení

• Ukládání a načítání presetu funguje v pořádku, jen při exportu se to
někdy na pár vteřin zasekne.
• Nezkoušel jsem.
• Celkově uživatelsky příjemné, pouze bych navrhl přidat možnost „šablonu“

pojmenovat pro přehlednost.

Použití v praxi

• Tento VST plugin je za mě funkční a plnohodnotný pre-amp, který
se dá využít na domácí nahrávání nebo cvičení. Dá se použít jako
simulace zesilovače, ale ve výsledku aby byl zvuk použitelný, tak se
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musí přidávat simulace kytarových impulsů (simulace reproboxu) což
je u těchto pluginů běžná věc.
• Dovedu si představit použití ve studiu nebo na deformaci zvuku při

domácím nahrávání.
• Komplexní využitelnost – díky možnostem škálování lze plugin vyu-

žít pro experimentování ve zkušebně/doma, ale i jako plnohodnotný
distortion ve studiu. Při zabudováni do el. efektu se nabízí i možnost
použití při vystoupeních.

Chybějící funkce

• Představil bych si koncový ekvalizér, kompresor hlasitosti (limiter),
celková úroveň gain.
• Mám rád fuzz, takže možná nějaká možnost přepnutí z overdrive na

fuzz. Regulování koncové hlasitosti by také bylo v pohodě. Třeba by
to ještě mohlo obsahovat ladičku.
• Žádnou další funkcionalitu bych nepřidával.
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