Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Tomáš Kleisner**

Název práce: **Návrh číslicového zvukového efektu a jeho implementace ve formě VST pluginu**

Obsah práce a kvalita řešení a dosažených výsledků

Cílem práce bylo seznámit se s technologií VST pluginů a navrhnout a implementovat číslicový zvukový efekt jako VST plugin. Následně měl diplomant tento plugin otestovat ve vhodně zvoleném DAW softwaru. Z obsahu předkládané práce je zřejmé, že si student s touto problematikou poměrně dobře poradil. Ve své práci nejprve implementoval pět jednoduchých efektů (Distortion, Filter, Delay, Vibrato a Tremolo) a jeden složitější efekt vícepásmového zkreslení, ve kterém je vstupní signál filtrací rozdělen do několika frekvenčních pásem a v každém pásmu je možné nastavit různé algoritmy a parametry zkreslení zvlášť. K implementaci navrženého pluginu byl využit Framework JUCE a realizovaný plugin byl testován v pěti různých aplikacích DAW (Reaper 5, FL Studio 12, Cubase Elements 9.5, AdobeAudition CC 2018 a Traction 6). Výsledky testů jsou k dispozici na přiloženém DVD. Diplomant dále nechal otestovat kvalitu pluginu třemi nezávislými hudebníky, kteří vesměs konstatovali, že navržený zvukový efekt je zvukově zajímavý a dobře použitelný. Dle mého názoru je diplomová práce velice zdařilá, vytvořená aplikace je plně funkční, výsledky práce jsou přehledně zdokumentovány a prezentovány.

Formální úroveň

Svým rozsahem práce splňuje požadavky kladené na standardní délku diplomové práce – její rozsah včetně příloh je 69 stran. Práce je napsaná vcelku přehledně a srozumitelně, po grafické stránce má práce velice dobrou úroveň. Počet převážně typografických chyb a překlepů je vzhledem k rozsahu práce akceptovatelný. Práce je logicky rozdělena do třech částí. V první části (kapitola 1-4) diplomant popisuje obecné věci týkající se digitálního zvukového signálu a obecných metod jeho zpracování. Je zde také zmínka o VST technologii. V druhé části (kapitola 5-6) se diplomant zabývá popisem vývojových nástrojů a open-source pluginů. Poslední část (kapitola 7-10) je věnována implementaci zmíněných efektů ve frameworku JUCE a testování vytvořeného pluginu. Kromě toho práce obsahuje 2 přílohy (adresářová struktura DVD a uživatelské hodnocení implementovaného pluginu). Elektronická příloha (DVD) obsahuje kromě zdrojových i binárních kódů pluginu, textu diplomové práce a posteru také nahrávky demonstrující implementované efekty. Vše je uspořádáno přehledně ve složkách a popsáno v souboru README.

K práci mám následující připomínky:

1. U obr. 2.2 str. 10 by bylo vhodné uvést frekvenci sinu, vzorkovací frekvenci a aliasing frekvenci, popř. popis jednotlivých os.
2. Na str. 12 mi připadá nelogické vložení podkapitoly 3.1 Digital audio Workstation mezi text zabývající se VST technologií a VST SDK. Za logičtější bych považoval umístění části 3.1 na konec kapitoly 3.
3. Na str. 18 považuji za nevhodný termín „číslo okna“, vhodnější by byl „index okna“.
4. Na str. 20 obr. 4.4 spodní část by pro soft clipping bylo vhodnější zvolit jiné parametry, aby bylo oříznutí o něco výraznější. Takhle to na první pohled vypadá jako pouhá změna amplitudy.

5. Na str. 29 je poměrně zdlouhavě oproti jiným efektům popisována a odvozována lineární predikce. Mohlo to být vyřešeno vhodným odkazem na literaturu.
6. Na str. 49 obr. 8.1 jsou u bloku Distortion uvedeny tři parametry (G, T, L), o kterých není v okolním textu žádná zmínka. Při troše pátrání v předcházejících a následujících kapitolách se dá jejich význam určit. Bylo by ale vhodnější popis těchto parametrů uvést, buď u obrázku, nebo v okolním textu.
7. Na str. 50 ve druhé větě uvádíte, že „Prahová hodnota pro oříznutí vlny je konstantní a ke zkreslení zvuku dochází pouze v místech s amplitudou, která je vyšší a vstup hlasitější.“ Co je míněno vyšší amplitudou a hlasitějším vstupem? Vzhledem k jaké hodnotě je to posuzováno? Vysvětlete.

Práce s literaturou

Literaturu, kterou diplomant používal při řešení daného problému, považuji za relevantní. Vesměs se jedná online zdroje článků, popř. knih zabývajících se problematikou zvukových efektů, číslicovým zpracováním signálů, popř. tvorbou VST pluginů.

Splnění zadání

Zadání práce bylo splněno bez výhrad, je zřejmé že student se v řešené problematice velice dobře orientuje a je schopen v této oblasti řešit i poměrně složité problémy.

Dotazy k práci

1. Je možné u vícepásmového zkreslení nastavit samostatné mezní frekvence pro pásmovou propust nebo je pásmo propusti vymezené pouze mezními frekvencemi horní a dolní propusti? Byl by efekt se samostatnými mezními frekvencemi pásmové propusti (které by byly nezávislé na parametrech horní a dolní propusti) použitelný?

Jak již bylo řečeno, diplomant splnil zadání diplomové práce v plném rozsahu a prokázal, že je schopen samostatné inženýrské práce. Práci doporučuji k obhajobě a i přes uvedené připomínky navrhuji práci klasifikovat známkou

"výborně "

V Plzni 6. 6. 2018

Ing. Pavel Mautner, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①